Cum hujusmodi locorum divisio sit in consultatione, breviter aperienda est totius tractatio causæ. Exordiri licebit, vel a principio, vel ab insinuatione, vel iisdem rationibus, quibus in judiciali causa. Si cujus rei narratio incidet, eadem ratione narrare oportebit. Quoniam in hujusmodi causis finis est utilitas, et ea dividitur in rationem tutam atque honestam: si utrumque poterimus ostendere, utrum-

²² *Ut hæc attenuentur.*] Hæc explicari non possunt, ut sint aliquid diversi ab eo, quod ante dictum est, *attenuandæ*: nec prodest *ita* aut *et*, quod in libris nonnullis additur. Non dubito insititia esse et e glossa orta. Itaque unicuique inclusi.

²³ *Consequentem.*] Sic consensu Mss. et edd. pr. Sic mox: *si laus consequitur*. Vulgo: *sequentem*.

²⁴ *Separamus.*] Mss. et edd. variant inter *separamus*, *separavimus* et *separabimus*. Ultimum locum non habet, quia jam factum est: nec medium,

quia præsens sequitur.

²⁵ *Nascitur.*] Scripsi pro *nascatur*, quod *quamquam* in oratione recta conjunctivo jungi non potest.

²⁶ *Erit demonstratum.*] Restituimus lectionem antiquam, a Grutero ejectam, quam Mss. et edd. firmant, sensus denique postulat. Vult enim dicere, demonstrationi recti subjiciendum esse laudabile. Item restituimus mox *demonstrabitur* iisdem auctoribus.—*ab idoneis hominibus* pendet a *laudari*, quod latet in *laudabile*.

que pollicebimur nos in dicendo demonstraturos esse: ²⁷ *sin* alterum demonstraturi erimus, simpliciter, quod dicturi sumus, ostendemus. At si nostram rationem tutam esse dicemus, divisione utemur in vim et consilium. Nam, quod in docendo, rei dilucidandae causa, dolum appellavimus, id in dicendo honestius consilium appellabimus. Si rationis nostrae sententiam rectam esse dicemus, et omnes partes recti incident; quadripartita divisione utemur; si non incident, quot erunt, tot exponemus in dicendo. In confirmatione et confutatione utemur locis, quos ante ostendimus, nostris confirmandis, contrariis confutandis. ²⁸ Argumentationis artificiosae tractanda ratio de secundo libro petetur.

⁵ Sed si acciderit, ut in consultatione alteri ab tuta ratione, alteri ab honesta, sententia sit, ut in deliberatione eorum, qui a Pœnis circumsessi deliberant, quid agant: qui tutam rationem sequi suadebit, his locis utetur: Nullam rem utiliorum esse incolumitate: virtutibus uti neminem posse, qui suas rationes in tuto non collocarit: ne deos quidem esse auxilio iis, qui se inconsulto in periculum mittant: honestum nihil oportere existimari, quod non salutem pariat.

⁹ Qui tuta rei praeponeat rationem honestam, his locis utetur: virtutem nullo tempore relinquendam: vel dolorem, si is timeatur; vel mortem, si ea formidetur, dedecore et infamia leviolem esse: considerare, quae sit turpitudine consecutura: at non immortalitatem, neque aeternam incolumitatem con-

p. 18. sequi: nec esse exploratum, illo vitato periculo, nullum in

^a aliud periculum venturos: virtute vel ulro ad mortem proficisci, esse praclarum: fortitudini fortunam quoque esse adiumento solere: eum tute vivere, qui honeste vivat, non, qui in praesentia incolumis sit: et eum, qui turpiter vivat, incolumem in perpetuum esse non posse. Conclusionibus fere similibus in his, et judicialibus causis uti solemus; nisi quod in his maxime conducit quamplurima rerum ante gestarum exempla proferre. Nunc ad demonstrativum genus causae transeamus.

¹⁰ Quoniam haec causa dividitur in laudem et vituperationem; ²⁹ quibus ex rebus laudem constituerimus, ex contrariis rebus erit vituperatio comparanda. Laus igitur po-

²⁷ *Sin alterum demonstraturi erimus.*] Primum, quia praecessit, *si utrumque*, aut legendum est *alterutrum*, aut *alterum*, sic intelligendum ut ap. Cic. Acad. 2, 43. Deinde *dem. erimus* abest a Ms. Leid. quod placet Ondendorpio, itaque Grævio, qui etiam sine libro hoc spurium conjecit. Sane eleganter et commode abesset: sed noster non solet in talibus brevita-

tem sequi.

²⁸ *Argum. artificiosae tractanda ratio.*] Mss. et edd. pr. *tractandae*; quod si verum est, erit, ut opinor, scribendum *artificiosae*. Sic *argumentationes ornate tractare* est 2, 18.

²⁹ *Quibus ex rebus—ex contrariis.*] Haec non bene coherent. Debat enim esse *ex earum contr.* An scripsit: *si quibus i. e. quibusdam?*

test esse rerum externarum, ³⁰ corporis, et animi. Rerum externarum sunt ea, quæ casu, aut fortuna secunda, aut adversa, accidere possunt: ut genus, educatio, divitiæ, potestates, gloriæ, civitas, amicitia, et quæ hujusmodi sunt, et ea, quæ his sunt contraria. Corporis sunt ea, quæ natura corpori attribuit commoda ³¹ [aut incommoda]: ut velocitas, vires, dignitas, valetudo, et quæ contraria sunt. Animi sunt ea, quæ consilio, et cogitatione nostra constant: ut prudentia, justitia, fortitudo, modestia, et quæ contraria sunt. ³² [Erit igitur hæc confirmatio et confutatio nobis.] In hujusmodi igitur causa principium sumetur aut a nostra, ¹¹ aut ab ejus, de quo loquemur, aut ab eorum, qui audient, persona, aut ab re. A nostra, si laudabimus, dicemus aut officio facere, quod causa necessitudinis intercedat: aut studio, quod ejusmodi virtutis sit, ut omnes ³³ commemorare debeant velle: aut quod rectum sit, ex aliorum laude ostendere, qualis noster animus sit. Si vituperabimus, aut merito facere, quod ita tractati simus: aut studio, quod utile putemus esse, ab omnibus unicam malitiam atque nequitiam cognosci: aut quod placeat ostendi, quid nobis displiceat, ex aliorum vituperatione. Ab ejus persona, de quo loquemur, si laudabimus, vereri nos dicemus, ³⁴ ut illius facta verbis consequi possimus: ³⁵ omnes hominis illius virtutes prædicare oportere: ipsa facta omnium laudatorum eloquentiam antecire. Si vituperabimus, ea, quæ videbimus contraria, paucis verbis commutatis, dici posse, dicemus: ut paullo ante exempli causa demonstratum est. Ab audi- ¹² torum persona, si laudabimus, quoniam ³⁶ non apud ignotos laudemus, nos monendi causa pauca esse dicturos: aut si erunt ignoti, ut talem virum velint cognoscere, petemus: quoniam in eodem virtutis studio sint, apud quos laudemus,

³⁰ *Corporis et animi.*] Vulg. et corporis. Delevi et, auctoribus Mss.

³¹ *Aut incommoda.*] *Aut* abest Ms. Cort. Ego totum delendum censeo. Nam incommoda sunt in sequentibus, et quæ contraria sunt: et semper mala non diserte ponuntur, sed tantum bona, et illa hæc formula, et quæ contraria sunt. Arbitror rem evidentem esse, itaque unciis inclusi. Est autem hæc tractum e c. seq. ubi sunt *commoda aut incommoda corporis*, sed aliter atque hoc loco.

³² *Erit igitur hæc—nobis.*] Hæc quid sibi h. l. velint, non intelligo. nec enim sermo est de confirmatione et confutatione. Puto esse spuria et eji-cienda.—In seqq. *igitur* abest edd. 1474. 1475. Junt. &c.

³³ *Commemorare debeant velle.*] *Velle* abest ab ed. 1474.

³⁴ *Ut illius facta—possimus.*] Quia edd. vett. et Mss. multi habent *non possimus*, etiam Mediol. 1474. *ne*: vix dubitari potest a manu auctoris esse, *ne illius facta—non possimus*: quod etiam efficacius est.

³⁵ *Omnes hominis illius virtutes.*] *Homines* edidi pro *homines*, ut Grævius placebat, qui id in Codd. duobus repererat, ut Oudend. in aliis. Sic habent etiam edd. Mediol. 1498. Junt.

³⁶ *Non apud ignotos.*] i. e. ignaros, quod etiam quidam libri habent ex glossa. Ea vis verbi *ignotus*, hodie, ut opinor, etiam tironibus e Phædro nota est.

quo ille, ³⁷ qui laudetur, fuerit, aut sit, sperare nos facile iis, quibus velimus, hujus facta probaturos. Contraria vituperatio: quoniam norint, pauca de nequitia ejus ³⁸ nos esse dicturos: quod si ignorent, petemus ut cognoscant, uti malitiam vitare possint: quoniam dissimiles sint, qui audiunt, atque ille, qui vituperatur, nos sperare, illius vitam vehementer improbaturos. Ab rebus ipsis, incertos esse, quid potissimum laudemus: ³⁹ vereri, ne, cum multa dixerimus, plura prætereamus, et quæ similes sententias habebunt: quibus sententiis contraria sumuntur a vituperatione. ⁴⁰ Principio tracto ab aliqua harum, quas ante commemoravimus, rationum, narratio non erit ulla, quæ necessario consequatur: sed si qua incidit, cum aliquid factum ejus, de quo loquemur, nobis narrandum sit cum laude, aut vituperatione, præceptio narrandi de primo libro repetetur. Divisione hac utemur. ⁴¹ Primo exponemus, quas res laudaturi sumus, aut vituperaturi: deinde, ut quæque, quoque tempore res erit gesta, ordine dicemus, ut, quid, quamque tute cauteque egerit, intelligatur. Sed exponere oportebit animi virtutes aut vitia: deinde commoda aut incommoda corporis, aut rerum externarum, quomodo ab animo tractata sint, demonstrare. Ordinem hunc adhibere in demonstranda vita debemus. Ab externis rebus: ⁴² genus, in laude: [quibus majoribus natus sit:] si bono genere, parcm aut excelsoiorem fuisse: si humili genere, ipsum in suis, non in majorum virtutibus habuisse præsidium: in vituperatione; si bono genere, dedecori majoribus fuisse: si malo, tamen his ipsis detrimento fuisse. Educatio, in laude; bene et honeste, in bonis disciplinis per omnem pueritiam ⁴³ educatum esse:

³⁷ *Qui laudetur.*] Pro vulgato *laudatur* hoc dedimus et Mss. pluribus apud Oud. et ed. Mediol.

³⁸ *Nos esse.*] Delent Mss. Cort. et alii apud Oudend. cum ed. Mediol. nec displicet. Paulo post Mss. multi etiam Cort. et ed. 1474. habent, *vehementer eos impr.*

³⁹ *Vereri.*] Deleto *nos*, e Ms. Cort. et multis ap. Oudend. ed. 1474. Med. Junt.

⁴⁰ *Principio tractato ab.*] Quia supra est: *principium sumetur ab* &c. nec est hæc latina forma: *tractari ab ratione aliqua*, statui dudum, legendum *tracto*. Verba hæc et alibi confusa sunt in utramque partem.

⁴¹ *Primo exponemus.*] *Primo* delent Mss. et edd. vet. sed nescio, quomodo sensus meus repugnat, cui, subdito illo verbo, aliquid deesse videtur. Et solet noster numerare partes.

⁴² *Genus, in laude: quibus majoribus natus sit.*] Nescio quare addatur *quibus maj. nat. sit.* nam hoc est in verbo *genus*; et est alieno loco, deberetque esse post *genus*. est porro commune laudi et vituperationi: hic autem desideratur, quod laudi proprium sit. Nec denique mox in *vituperatione* aliquid additur. Itaque spurium est sine dubio, e glossa natum, atque adeo ejiciendum. Uncis inclusi.

⁴³ *Educatum esse: in vituperatione, contra.*] Valde hic variant codices. Grævius fecit ex ista varietate: *quam bene et honeste in bonis disciplinis tempore totius pueritiæ fuerit.* male. nam constructio mutatur, quæ a precedente non debet discrepare. Ego vulgatum servavi. Sed pro *e contrario*, e Mss. et edd. pr. dedi *contra*; quod rectum et in tali forma usitatum est.

in vituperatione, contra. ⁴⁴ Deinde transire oportet ad cor-¹⁴
poris commoda. A natura, ⁴⁵ in laude: si sit dignitas atque
forma, ⁴⁶ laudi fuisse eam; non quemadmodum ceteris, de-
trimento atque dedecori: si vires atque velocitas egregia;
honestis exercitationibus et industriis dicemus comparata:
⁴⁷ si valetudo, perpetua diligentia, et temperantia cupidita-
tum: in vituperatione, si erunt hæc corporis commoda, male
his usum dicemus, quæ casu et natura, tanquam quilibet
gladiator, habuerit; si non erunt, præter formam, omnia
ipsius culpa et intemperantia non fuisse dicemus. Deinde
⁴⁸ revertemur ad extraneas res, et in his, animi virtutes, aut
vitia quæ fuerint, considerabimus: divitiæ, an paupertas
fuerit, et quæ potestates, quæ gloriæ, quæ amicitia, quæ
inimicitia, et quid fortiter in inimicitia gerendis fecerit;
cujus causa suscepit inimicitias, qua fide, benevolentia,
officio gesserit amicitias: in divitiis qualis, aut in paupertate
cujusmodi fuerit: quemadmodum habuerit in potestatibus
gerendis animum. Si interierit, cujusmodi mors ejus fuerit,
cujusmodi res mortem ejus sit consecuta. Ad omnes autem ⁸
res, in quibus animus hominis maxime consideratur, illæ ¹⁵
quatuor animi virtutes erunt accommodandæ: ut, si laude-
mus, aliud juste, aliud fortiter, aliud modeste, aliud pruden-
ter factum esse dicamus: ⁴⁹ sin vituperemus, aliud injuste,
aliud ignave, aliud immodeste, aliud stulte factum esse di-
camus. Perspicuum est jam nimirum ex hac dispositione, ^{p. 19.}
quemadmodum sit tractanda tripartita divisio laudis et vitu-^{a.}
perationis, si illud etiam assumserimus: non necesse esse nos
omnes has partes in laudem, aut vituperationem transferre,
propterea quod sæpe ne incidunt quidem: sæpe ita tenuiter

⁴⁴ Deinde transire.] Hic rursus
mira varietas est in libris. Vulgatum
verum est. Nempe ab genere et educa-
tione, quæ sunt in externis, vult transi-
ri ad interna, et ab his rediri rursus
ad externa.

⁴⁵ In laude.] Hoc abest libris scri-
ptis et ed. Mediol. 1474. itaque Grævius
et Oudendorpius delent: male. Est ead-
em forma, quæ antea; et post oppo-
nitur: in vituperatione. Ergo neces-
sario servatur.

⁴⁶ Laudi fuisse eam.] Mss. plures et
ed. Med. 1474. habent ea: quod placet
Oudendorpio. Sic mox comparata,
cum feminina præcesserint; et ibi
etiam verbo honestis in Mss. et edd.
aliquot additur hæc, quod et ipsum
placet eidem. Ego mallem eam deleri:
videturque esse a glossatore, ut post
hæc.

⁴⁷ Si valetudo, perpetua d.] Hæc est
vetus interpunctio, a Grutero temere

mutata, posito commate post perpetua;
quam tamen pariter in libris quibus-
dam antiquis reperi, ut ed. Junt. Illa
vetus est in Mss. et edd. pr.

⁴⁸ Revertemur.] Mss. quidam ver-
temur, quod et placet viris quibusdam
doctis. Sed revertemur necessarium
est, quia intelligendus reditus ad res
externas.

⁴⁹ Sin vituperemus, aliud injuste
&c.] Delevimus e contrario, quod non
est in Mss. plerisque, nec edd. pr. 1474.
et alijs. Sed fortasse aliquis prætulit
lectionem Aldinam; quæ et in
scriptis nonnullis est: si vituperemus;
e contrario, nihil amplius, omissisque
ceteris. Quod sane dignum conside-
ratur. Nam sic et supra; ubi tamen re-
cepimus contra, pro e contrario. Ita
in ceteris esset interpretatio contra
a glossatore orta. Sic placebat Lam-
bino: nec ego valde repugnem.

incidunt, ut non sint necessariae dictu. quapropter eas partes, quae firmissimae videbuntur, legere oportebit. Conclusionibus brevibus utemur, ⁵⁰ enumeratione ad exitum causae: in ipsa causa crebras et breves amplificationes interponemus per locos communes. Nec hoc genus causae, eo quod raro accidit in vita, ⁵¹ negligentius considerandum est. Neque enim id, quod potest accidere, ut faciendum sit aliquando, non oportet velle ⁵² quam commodissime posse facere. Et, si separatim haec causa minus saepe tractatur; at in judicialibus, et in deliberativis causis saepe magna partes versantur laudis, aut vituperationis. quare in hoc quoque genere causae nonnihil industriae ⁵³ consumendum putemus. Nunc, absoluta nobis difficillima parte rhetoricae, hoc est, inventione perpolita, atque ad omne causae genus accommodata, tempus est ad ceteras partes proficisci. Deinceps igitur de dispositione dicemus.

9 Quoniam dispositio est, per quam illa, quae invenimus, in ¹⁶ ordinem redigimus, ut certo quidque loco pronuntietur: videndum est, cujusmodi rationem in disponendo habere conveniat. ⁵⁴ Genera dispositionum sunt duo: unum ab institutione artis profectum: alterum ad casum temporis accommodatum. Ex institutione artis disponemus, cum sequemur eam praecipionem, quam in primo libro exposuimus, hoc est, ut utamur principio, narratione, divisione, confirmatione, confutatione, conclusione: et hunc ordinem, quemadmodum praecipitum est ante, in dicendo sequemur. Item ex institutione artis, non modo totas causas per orationem, sed ⁵⁵ per singulas quoque argumentationes dispone-

⁵⁰ *Enumerationem ad exitum causae.*] Haec J. Gron. et Grævius deleri voluit, auctoritate Mss. Medic. et Erf. Male. Nam ita nihil esset, quo referretur, in ipsa causa. Sensus est: genere et parte conclusionis, quae est in enumeratione partium, ἀναριθμησίως, tantum in fine orationis est utendum: quod est aptum huic causae praecipitum.

⁵¹ *Negligentius considerandum est.*] Si de praecipitis et cognitione sermo est, recte habet haec lectio: Sin de facultate; praetulerim cum Grævio et Oudendorpio *commentandum*, e lectione *commendandum*, quae in Mss. pluribus, etiam nostris, item edd. ut Med. Junt. reperitur: eoque tendit alia Mss. lectio et ed. 1474. *commodandum*.

⁵² *Quam commodissime.*] Sic dedimus ex edd. 1474. Mediol. Junt. pro *accommodatissime*, quae ab Aldo fluxit.

⁵³ *Consumendum putemus.*] *Consumendum* e Mss. Guilielmi, Oudendorpii duobus, et nostro Lips. edidimus, quod

volebant et Græv. et Oud. Veteres edd. *conferendum*. Sed id requirebat in hoc genus. *Consumendum* male Gruterus dedit e suis Mss. Tum *putemus*, pro *putamus* ex iisdem et ed. Med. 1474. nam id melius respondet principio, *commentandum* est.

⁵⁴ *Genera dispositionum.*] Sic Mss. Græv. Oud. Cort. et edd. veteres. Vulgo *dispositionis*, quod primus Aldus dedit: deseruit tamen Cratander, ut alia.

⁵⁵ *Per sing. quoque argumentationes.*] Hoc substituiimus vulgato *argumentationis partes*: auctoribus Mss. et edd. vet. res ipsa etiam sine libris jubet: nam et mox repetit auctor *per orationes et per argumentationes*: nec alterum intelligi potest. Sic visum et Grævio. Sed secundum hanc rationem, quae sequuntur, *id est — complexionem*, spuria sunt, et a glossatore vitiose lectionis orta. Et in aliis Mss. sunt aliter. Uncis inclusimus.

mus, quemadmodum in secundo libro docuimus, [id est, expositionem, rationem, confirmationem rationis, exornationem, complexionem.] Hæc igitur duplex dispositio est: una per 17 orationes, altera per argumentationes, ab institutione artis profecta. Est autem et alia dispositio, quæ, cum ab ordine artificioso recedendum est, oratoris iudicio ad tempus accommodatur: ut si a narratione dicere incipiamus, aut ab aliqua firmissima argumentatione, aut a litterarum aliquarum recitatione: aut si secundum principium confirmatione utamur, deinde narratione: aut, si quam huiusmodi permutationem ordinis faciamus: quorum ⁵⁶ nihil, nisi causa postulet, fieri oportebit. Nam si vehementer aures auditorum obtusæ videbuntur, atque animi defatigati ab adversariis multitudine verborum, commode poterimus ab principio supersedere, et exordiri causam aut a narratione, aut ab aliqua firma argumentatione. deinde, si commodum erit, quia non semper necesse est, ad principii sententiam reverti licebit. Si causa nostra magnam difficultatem videbitur 10 habere, ut nemo æquo animo principium possit audire; a narratione cum inceperimus, ad principii sententiam revertamur licebit. Si narratio parum probabilis est, exordiemur ab aliqua firma argumentatione. His commutationibus, et translationibus partium sæpe uti necesse est, cum ipsa res artificiosam dispositionem artificiose commutare cogit. In confirmatione et confutatione argumentationum dispositiones huiusmodi convenit habere: firmissimas argumentationes in primis et in postremis causæ partibus collocare: mediocres, et neque inutiles ad dicendum, neque necessarias ad probandum, quæ, si separatim ac singulæ dicantur, infirmæ sint, cum ceteris conjunctæ, firmæ et probabiles fiant, interponi et in medio collocari oportet. nam re narrata, statim expectat animus auditoris, ex qua re causa confirmari possit. Quapropter continuo firmam aliquam oportet inferre argumentationem. Et quoniam nuperrime dictum facile memoriæ mandatur, utile est, cum dicere desinamus, recentem aliquam relinquere in animis auditorum bene firmam argumentationem. Hæc dispositio locorum, tanquam instructio militum, facillime in dicendo, sicut illa in pugnando, parare poterit victoriam.